
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS
Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — PousoAlegre - MG — CEP. 37.550.000

PORTARIA Nº 265, DE 23 DE FEVEREIRODE2016.

Implementa a jornada de irabalho flexibilizada para os

servidores técnico-adminsitrativos do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

"TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12.08 2014, publicado

no DOU de 13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei 11.892/08,

CONSIDERANDO: po

A Resolução nº 042/2015, do Conselho Superior;

O Decreto nº 1.590/1995,artigo 3º;

Os Estudos elaborados pelas comissões de servidores constituídas na Reitoria e nos campi para
implantação da flexibilização; e

O Parecer da Auditoria Interna e direção-geral dos campi, RESOLVE:

Art. 1º — Implementar, a partir de 1º de março de 2016, a jornada detrabalho flexibilizada para os

servidores técnico-administrativos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
-Minas Gerais.

Art. 2º - Passam a cumprir a flexibilização os servidores lotados nos setores dos campi e Reitoria,

que funcionarão em regime de atendimento ao público de no mínimo 12 horas ininterruptas,
conforme os AnexosI, II, HI, IV, V, VI e VII desta Portaria.

$1º — Para efetivação desta Portaria, os setores, conforme suas respectivas dernandas e
peculiaridades, deverão fazer os ajustes necessários à flexibilização e encaminhar Memorandoà
Diretoria de Gestão de Pessoas ou setor equivalente, comunicando a data de início dasatividades no

novo regime.

82º - Os setores não listados nesta portaria permanecem como regime de atendimento de 8 horas
diárias, com intervalo de 2 horas para almoço. Os setores listados deveriio afixar, nas suas

dependências, emlocalvisível e de circulação de usuários, o quadro atualizado coma escala nominal
dos servidores, constando os dias e horários de seus expedientes.

83º - Em viagens de trabalho, a jornada de seis horas não terá efeito, vez que o servidor estará

ausente de seu setor, comprometendo o atendimento ininterrupto. Nessas, ocasiões, serão .

contabilizadas oito horas de trabalho diário.

Art. 3º - Conforme o Art. 6º da Resolução 042/2015, os setores listados nesta portaria deverão
apresentar relatórios semestrais com os índices de produtividade > atendimento ao público paraas
chefias, de modo que a documentação evidencie se houve melhoria na prestaçãodo serviço.

81º — Caso não haja melhoria, após apreciação do Conselho Superior, o regirne de flexibilização
poderá ser revogado.

Art. 4º - De acordo com o Art. 13 da Resolução 042/2015, nos dias em que houver servidores em
gozo de férias, afastamento por motivo de saúde, licença para capacitação ou qualquer outro motivo

 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS
Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — PousoAlegre - MG — CEP. 37.550.000

que o impeça de comparecer, o expediente do setor voltará a ser de 8 horas diárias, caso a ausência

impeça a manutenção do atendimento de 12 horas ininterruptas.

Pouso Alegre-MG,23 de fevereiro de 2016.

   
/Magé Bregagnoli

/ Gitosdo IFSULDEMINAS
DOUseta - Seção 2- Pág. 2. -
Décfétos de12 de agosto de 2014



 

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.550.000

ANEXO I ;

Reitoria - Horário de Funcionamento: 8h às 20h

 

SETOR o COORDENAÇÕES ABRANGIDAS
 

Coordenação de Administração de Pessoal
 

Diretoria de Gestão de Pessoas Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal
 

Coordenação de Legislação e Normas
 

Chefia de Gabinete
 

 

 

 

Gabinete do Reitor - Assessoria de Comunicação

Coordenação-Geral Contábil

Coordenação-Geral de Convênios e Gestão de

Pró-Reitoria de Administração Contratos

Coordenação-Geral de Licitações e Compras
 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado
 

Coordenação de Obras e Infraestrutura
 

Coordenação-geral de Ingressos
 

Coordenação-geral de Planejamento e Gestão
 

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional Coordenação de Operações de Tecnologia da

Informação e Comunicações
 

Coordenação de Desenvolvimento de Tecnologia
da Informação e Comunicações
 

Coordenação de Ensino a Distância
 

Coordenação de Controle e Registro Acadêmico
 

Pró-Reitoria de Ensino Coordenadoria de Acompanhamento ao

Educando e Coordenação de Ações Inclusivas
 

Coordenação de Bibliotecas
 

Coordenação-geral de Relações Internacionais
 Pró-Reitoria de Extensão

Coordenação de Esportes, Cultura e Lazer
  Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Coordenação de Bolsas
 

Inovação   
 

Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica

  

=



 

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.550.000

ANEXO H

Campus Inconfidentes - Horário de funcionamento discriminado por setor

 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

SETOR

Biblioteca 7h às 22h30

Coordenação-geral de Recursos Humanos 7h às 19h

Enfermaria 7h às 22h

Laboratório de Solos 7h às 21h

Núcleo de Tecnologia da Informação e 7h às 22h

Comunicação

Serviço Social 9h às 21h

Setor de Alimentação e Nutrição 6h às 21h30

Setor de Projetos e Construção Civil 7h às 19h

Seção de Supervisão Pedagógica 7h às 22h

Psicologia 7h às 22h

Setor de Contabilidade
 

7h às 19h

ANEXO HI
Campus Machado - Horário discriminado por setor

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SETOR HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

Biblioteca 7h às 23h

Coordenadoria de Compras, Licitação e 7h às 19h
Gerência de Planejamento

Coordenadoria deGestão de Contratos 7h às 19h

Coordenadoria de Manutenção da Infraestrutura Th às 19h

Coordenadoria de Materiais e Patrimônio Th às 19h

Coordenadoria de Produção Agrícola — Thàsl9h

Coordenadoria de Produção Animal “TMasl9%h.

Coordenadoria Geral de Assistência ao 7h às 23h
Educando

Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas 7h às 19h
  Coordenadoria Geral de Infraestrutura e  7h às 19h
 

 

 



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.550.000

 

 

 

 

 

   

Serviços

Gerência de Administração Financeira e 7h às 19h

Contábil

Gerência de Tecnologia da Informação e 7h às 23h
Comunicação

Orientação Educacional/Coordenação 7h às 23h
Pedagógica

Secretaria de Registros Acadêmicos 7h às 23h

Transformação e Preparo de Alimentos 7h às 19h
 

ANEXO IV
Campus Muzambinho — Horário de Funcionamento discriminado por setor

 

SETOR HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
 

Ambulatório funcionamento de 24h
 

Assessoria de Comunicação 7h às 23h
 

Assistência ao Aluno funcionamento de 24h
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca 7h às 23h (segunda a sexta-feira) e 8h às 17h
(sábado)

Núcleo de Tecnologia da Informação 7h às 23h

Orientação Educacional 7h às 23h

Refeitório 6h às 23h;

Seçãode Apoio aos Serviços Gerais 7h às 23h

Setor de Patrimônio 7hàs 19h

Serviço de Psicologia 7h às 23h

* Setor de Registros Escolares 7h às 23h

Setor de Reprografia 7h às 23h

Setor Psicossocial 7h às 23h
  Vigilância Patrimonial  funcionamento de 24h
 

 

 



 

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.550.000

ANEXO V
| Campus Passos — Horário de funcionamento discriminado por setor

 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
 

 

 

 

 

   

SETOR

Assistência ao Educando 7h às 22h40:

Coordenadoria de Administração e Finanças 7h às 19h

Coordenadoria de Pesquisa e Extensão 7h às 22h40

Núcleo de Tecnologia e Informação 7h às 22h40

Registro Acadêmico 8h às 22h

Setor Financeiro e Contábil Th às 19h
 

ANEXO VI
Campus Poços de Caldas — Horário de Funcionamento discriminado por setor

 

SETOR
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

Assistência ao Educando 7h às 21h

Biblioteca 8h às 21h

Chefia de Gabinete 7h às 19h

Coordenadoria de Administração e Finanças 7h às 19h

Coordenadoria de Ensino 7h às 22h30

Coordenadoria de Planejamento 7h às 19h

Núcleo de Tecnologia da Informação | 8h às 21h

Registro Acadêmico 8has2lh |

Setor de Compras, Licitações e Contratos 7h às 19h

Setor de Infraestrutura e Serviços 7h às 19h

Setor de Pesquisa e Extensão 8h às 21h

Setor Financeiro e Contábil 7h às 19h 
 

ANEXOVII
Campus Pouso Alegre — Horário de Funcionamento discriminado por setor

 

SETOR HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
 

 Assistência ao Educando  
 

 

7h às 22h30

 

 
 



   
MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIADO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.550.000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Biblioteca 7h às 22h30

Coordenadoria de Administração e Finanças 7h às 19h

Coordenadoria de Planejamento - 7h às 19h

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão | 7h às 22h30

Laboratório de Edificações/Engenharia Civil || 7h às 22h30

Laboratório de Química 7h às 22h30

Núcleo de Tecnologia da Informação 7h às 22h30

Registro Acadêmico . 7h às 22h30

Setor de Compras, Licitações e Contratos 7h às 19h

Setor Financeiro e Contábil 7h às 19h 
  


